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Úvod

V dnešní době je velkým problémem jakákoli trestná činnost, ať spáchaná

dospělým člověkem, nebo mladistvým. Domnívám se, že příčin tohoto chování je

mnoho a ne vždy se dají ovlivnit.

Na formování mladého člověka má vliv hlavně rodina, neboť rodiče mají

hlavní podíl na výchově. Rodiče ale mohou být problematičtí například alkoholici,

lidé páchající trestnou činnost apod., ale i slušní lidé, třeba workholici, kteří

se věnují především práci a ne svým dětem. Špatný vliv na dítě má i rozvod, kdy

rodič se nestačí věnovat nové rodině a současně dětem z rozpadlé rodiny

nebo když si někteří rodiče vyřizují svoje nesrovnalosti přes děti. Dále nedůslední

rodiče, kteří nekontrolují, kde jejich děti tráví volný čas, a rodiče s nedostatkem

lásky k potomkům, kteří své děti berou jen jako přítěž a omezení svého pohodlí

a zájmů.

Dítě vždy nedělá to, co od něho rodiče očekávají, ale to, co sám rodič dítěti

vlastním chováním předvádí. Pro dítě se tento vzor stává samozřejmostí, a tak ho

začne samo používat.

Dnes to, co si mnoho mladých lidí dovolí nejen ke svým rodičům,

ale i ke svému okolí, bylo v minulosti velkým tabu. Například dnešní chování

a mluva dětí a mladistvých jsou jiné než ty, které byly dříve. Pro děti jsou typická

sprostá slova nebo různé nadávky než obyčejná slova a zdvořilosti. Pokud to

ale dítě slyší v rodině, nemůžeme se divit, že se tak chová. Rodiče jsou v prvé

řadě vzorem pro dítě, a pokud oni své děti nenapomenou nebo je nějak

za používání této mluvy a chování nepotrestají, začne se mladý člověk chovat tak,

jak je dnes možné vidět.

Další vliv na formování člověka má škola. Na dítě může negativně působit jak

dětský kolektiv formou šikany, agresivity, nepřátelství, neboť ne každé dítě je

oblíbené, tak se na dítěti může podepsat i špatný prospěch.

Dalším ovlivňujícím faktorem je způsob trávení volného času po škole,

a po splnění svých povinností. Je důležité místo, kolektiv a činnost, kterou dítě

vyplňuje své volno. Není-li tento čas smysluplně využit nějakým sportem,
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koníčkem, kulturou, tedy bez motivace a cíle a dítě se jen „poflakuje“

v nevhodném prostředí a v problematické partě, vede to zpravidla ke zmíněnému

delikventnímu chování. Mladý člověk má tak větší možnost snadněji se dostat

k drogám, či alkoholu a následně k trestné činnosti, neboť může být stržen

nebo vyhecován partou těchto lidí k páchání nějakého trestného činu. Vždyť

i kreslení grafity na vlaky, dnes tak běžně viděný jev, je pokládáno za trestný čin.

Mezi faktory s obrovským vlivem na mládež patří média, kterým se dnes nelze

prakticky vyhnout. Téměř v každé domácnosti se dnes nachází televizní přijímač

a počítač, prostřednictvím internetu se pak dítě může dostat ke všem informacím,

bohužel i nežádoucím. Na počítači děti i mladiství tráví velkou část dne a to

zejména hraním počítačových her, pomocí nichž se dostanou do virtuálního světa,

avšak nepravdivého. Tyto počítačové hry dávají hráči různé návody nebo úkoly

velice vzdálené od reality života. Mladý člověk si pak myslí, že může dělat

ve skutečnosti všechno, co mu dovolují počítačové hry. Domnívá se, že když

někoho napadne nebo zastřelí, má dotyčný více životů nebo že se mu nemůže nic

stát. Ve skutečnosti člověk má ale jen jeden život a je zranitelný a spáchané chyby

lze těžko napravovat a nelze od nich utéci pomocí klávesy „ESC“.

Proto je dobré děti již od útlého věku zapojovat do běžných činností v rodině.

Dávat jim najevo, že mají doma zázemí, umožňovat jim i různou zábavu mimo

rodinu formou kroužků a volnočasových aktivit proto, aby se nenudilo

a nevymýšlelo různé alternativy, která mohou vést až k patologiím.

Ve všech těchto situacích se dítě může setkat ještě se zlem, jako je týrání,

zneužívání, zanedbávání atd. Příčinou trestné činnosti může být i nedostatek

zájmu o dítě, kdy dítě se snaží svým skutkem na sebe upoutat pozornost. Mladý

člověk si přeje nějak se zviditelnit a je mu jedno jak.

Proto si myslím, že je nutné dát dítěti dobrý a pevný základ. Začít v rodině

především vlastním příkladem. Potom může dítě lépe odolávat negativním vlivům

společnosti.

Této problematice by měla být věnována soustavná pozornost ze strany všech

občanů i státních orgánů, společenských organizací a institucí, neboť velkým
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společenským problémem se v dnešní době stává trestná činnost páchaná mladými

lidmi. Můžeme se o ní dočíst v médiích, nebo ji vidět v televizi.

Ve své bakalářské práci se budu zabývat mladistvými pobývajícími

ve Výchovném ústavu Hostouň a docházejícími do střediska Probační a mediační

služby v Domažlicích, kteří spáchali nějakou trestnou činnost a kteří mají

za sebou již zkušenost s odsouzením za spáchaný trestný čin nebo s alternativním

trestem. Budu zkoumat, co pro tyto mladistvé znamená pojem spravedlnost, trest

a vina a zda si připouštějí, že se dopustili provinění.
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1 Teoretická část

Zde se pokusím nastínit pojmy spravedlnost, trest a vina z hlediska

teologického a penologického, nastínit situaci dnešních českých mladistvých

v naší společnosti a uvést nejčastější provinění spáchaná mladistvými.

1.1 Teologický náhled na spravedlnost, trest a vinu

Motto: „Nádherná věc je člověk, je-li člověkem.“

Staré latinské přísloví1

Vztah Bůh – člověk zahrnuje celou lidskou existenci. Bůh stvořil dobrý svět

i dobrého člověka. Zlo ve světě nepochází od něho, ale vzniká v průběhu dějin.

Z tohoto důvodu jsou vinni lidé, ne Bůh. Také on je ten, co dal člověku život,

samostatnost a rozhodování o svém životě. Proto Bůh přesahuje člověka. Člověk

je Bohu odpovědný za vše, co mu dal. Bůh je láska, a proto chce pro člověka to

nejlepší.2

Vysvětlení pojmu spravedlnost

Spravedlnost je mravností křesťana a představuje rovnost. Dříve byla výrokem

soudu, jejím rozsudkem. Rozhodujícími nejsou slova, ale skutky. Vedle

spravedlnosti sem patří i milosrdenství, tzv. soucítění s druhým, sdílení jeho

utrpení spolu s vědomím, že všichni potřebují Boží milosrdenství. Ježíšovo

milosrdenství je například ochota odpouštět. Boží vůle po spáse je všeobecná.

Bůh chce, aby všichni lidé došli spásy a poznali pravdu. V Ježíši Kristu

se spravedlnost a milosrdenství opět rovnají. Můžeme tedy říci, že čistého srdce je

1 VYKOPALOVÁ, H. Sociálně patologické jevy v současné společnosti. 1. vydání. Olomouc :

Univerzita Palackého, 2001. ISBN 80-244-0337-4, s. 3.
2 Srov. Vyznání víry církve: Překlad 1. dílu katolického katechizmu pro dospělé. 1. vydání.

České Budějovice : Sdružení sv. Jana Neumanna, 1999. ISBN 80-86074-15-3, s. 101-102.
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Ježíš Kristus, protože činí spravedlnost – plní smlouvu (miluje). Čistota v životě

je spravedlností, smazáním dluhu apod.

Spravedlnost je trvalá snaha zaručit každému jeho právo. Podle výpovědí

proroků je mezi lidmi a je i základním požadavkem smlouvy s Bohem. Mezi lidmi

má vládnout spravedlnost, protože Bůh je vůči lidu spravedlivý a vede ho

ve spravedlnosti. Kdo kráčí před Bohem ve spravedlnosti, potvrzuje tím jeho

smlouvu.3

Různé pohledy na pojmy spravedlnost a ospravedlnění

Podle nauky Písma svatého ospravedlnění člověka je možné pouze ve víře.

Na otázku po významu milosti a spásy v přítomnosti Starý zákon a Nový zákon

odpovídají rozdílně. „Písmo svaté mluví o světle, o spravedlnosti, o vykoupení

apod.“4

Ve Starém zákoně tyto pojmy hrají velkou roli. Například v podobenství

o Abrahamovi a Hospodinu při uzavření smlouvy. Zde se spravedlnost vysvětluje

jako věrnost smlouvě i její zachování. Spravedlivý je pak ten, který smlouvu a její


[…]

vysocina.cz/BEZPECNOST/index.php?menu=1&akce=0&level=3&rok=. [online]. [Citováno:
12. 2. 2010].

Příloha č. III

Tabulka č. 12: Spáchaná provinění mladistvých v Plzeňském kraji

v roce 2005 – 2009

2005/12 2006/12 2007/12 2008/12 2009/12

Násilná kriminalita 41 37 33 23 26

Mravnostní kriminalita 19 16 14 8 6

Krádeže vloupáním 112 65 60 46 51

Krádeže prosté 125 116 113 91 66

Ostatní majetková

kriminalita

5 2 9 7 5

Ostatní kriminalita 77 79 60 89 45

Zbývající kriminalita 16 43 94 88 52

Hospodářská

kriminalita

15 9 8 5 5

Vojenské trestné činy 0 0 0 0 0

Trestné činy proti

ústavnímu zřízení

0 0 0 0 0

Všechna kriminalita 410 367 391 357 256

Detail: Kriminalita celkem/ Plzeňský kraj/ Spácháno skutků – mladiství (počet). STATISTICKÝ
PORTÁL BEZPEČNOSTI. Dostupné na WWW: http://analytika.kr-
vysocina.cz/BEZPECNOST/index.php?menu=1&akce=0&level=3&rok=. [online]. [Citováno: 12.
2. 2010].

Příloha č. IV

Anketa

1. Co si představujete pod pojmem spravedlnost?

2. Co si představujete pod pojmem trest?

3. Co si představujete pod pojmem vina?

4. Jak trávíte volný čas?

5. Vědí rodiče, s kým nejčastěji trávíte volný čas?

6. Jsou rodiče rozvedení? (Pokud ano – s kým žijete?)

7. Ke komu z rodičů máte hlubší vztah? /Komu z rodičů se více svěřujete?

8. Upozorňovali vás rodiče na nevhodnost vašeho chování?/ Mluvili rodiče

s vámi o tom, že svým jednáním můžete spáchat trestný čin? (Proč jste se i tak

choval/a?)

9. Jakého provinění jste se dopustil/a? (Jaký trestný čin jste spáchal/a?, Proč jste

zde?)

10. Spáchal/a jste trestný čin sám, nebo vás bylo víc?

11. Věděl/a jste, že se dopouštíte trestného činu?

12. Věděl/a jste, co vás při dopadení čeká?

13. Myslel/a jste si, že vás nedopadnou?

14. Co se vám promítlo hlavou, když vás dopadli?

15. Cítil/a jste se vinen/vinna?

16. Spáchal/a byste tento trestný čin znova? (Proč?)

17. Komu z rodiny jste tímto činem nejvíce ublížil/a? (Proč si myslíte, že právě

jemu?)

18. Co by se mělo změnit, aby k takovému jednání, které jste udělal/a, nedošlo?

19. Jste věřící?

20. Kolik je vám let?
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ERLOVÁ, P. Spravedlnost, trest a vina z pohledu mladistvých. České Budějovice

2010. Bakalářská práce. Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích. Teologická

fakulta. Katedra psychologie. Vedoucí práce PhDr. J. Hála.

Klíčová slova: spravedlnost, trest, vina, mladistvý, teologický a penologický

pohled na problematiku, probační a mediační služba, výchovný ústav

Práce je zaměřena na mladistvé pobývající ve Výchovném ústavu Hostouň

a docházející do střediska Probační a mediační služby Domažlice. Teoretická část

popisuje obecně náhled teologie a penologie na spravedlnost, trest a vinu. Dále

jsou zde uvedeny organizace zabývající se mladistvými, kteří se dopouštějí

provinění, a jsou zde vyjmenovaná nejčastější provinění spáchaná mladistvými.

Pro praktickou část jsou stanoveny 2 výzkumné otázky (1. Jak čeští mladiství

chápou pojmy spravedlnost, trest a vina?, 2. Proč se chápání pojmů spravedlnost,

trest a vina u dnešních českých mladistvých odlišuje od jejich teologicko-

penologického určení?) Byl proveden kvalitativní výzkum s 10 mladistvými.

Mladiství v 1. výzkumné otázce tyto pojmy z penologického hlediska většinou

chápou. V 2. výzkumné otázce je třeba uvést, že většina mladistvých pochází

z neúplné, nebo rozvrácené rodiny. Vztahy jsou narušeny výchovou v rodině,

nenachází zde příklad správného chování, nemohou uznávat rodiče, u kterých

nenachází lásku, tudíž se jim nemohou ani svěřit. A proto útočiště nachází u svých

vrstevníků a kamarádů, kteří mají většinou stejné problémy.

Abstract

Justice, Punishment and Guilt from View of Youthful

Key words: justice, punishment, guilt, adolescents, theological and penological

perspective on the issues, probation and mediation service, educational institution

My bachelor thesis is focused on adolescents staying in the educational institute

in Hostouň and attending the center of the probation and mediation service

in Domažlice.

The theoretical part in general describes the view on theology and penology

to justice, punishment and guilt. Thereinafter, this thesis involves organizations

dealing with juveniles who commit an offence and lists the most common

offenses committed by juveniles.

There are two research questions in the practical part (1st question: How do

Czech adolescents understand conceptions of justice, punishment and guilt?,

2nd question: Why does the understanding of the concepts of justice, punishment

and guilt of today´s Czech adolescents differ from the theological-penological

definition?) A qualitative research was carried out with 10 adolescents. Answers

to the initial research question suggest that, from the penological aspekt,

adolescents mostly understand these penological concepts. To the second research

question, it should be noted that the most adolescents come from divorced,

incomplete or „broken“ families. Relationships are impaired by family

upbringing, young people cannot find an example of good behaviour in such

families. They cannot acknowledge their parents who don´t love them, so they

cannot find trust in them and therefore they find shelter at their peers and friends

mostly dealing with the same problems.