JIHOČESKÁ UNIVERZITA V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH

Teologická fakulta

POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení autora: Pavla Erlová
Studijní obor: Sociální a charitativní práce
Vedoucí bakalářské práce: PhDr. Jaroslav Hála
Katedra: psychologie
Název bakalářské práce: Spravedlnost, trest a vina z pohledu mladistvých

Autorka zvolila penologicky velmi zajímavé a celospolečensky prospěšné téma. Svou prací se začlenila do širšího německo českého výzkumu, který je zacílen na realizaci německého projektu *Menschen statt Mauern / Lidé místo zdí* (specializované výchovně terapeutické zařízení pro mladistvé delikventy, kteří by jinak byli umístěni ve vyšetřovací vazbě) také v České republice.

Cíl práce byl vhodně stanoven a výtečně naplněn. Struktura práce je logická, systémová. V bohatém seznamu použité literatury nechybí vedle penologických rovněž teologické prameny. Zcela namístě je i značné využití internetových zdrojů. Práce je skromně, avšak tématu odpovídajícím způsobem vybavena (tabulky, grafy atp.). Formální stránka je na výborné úrovni, stylistika i gramatika jazyka bezproblémová.

Mezi přínosy práce považuji zejména získání (proveden kvalitativní výzkum) autentických výroků mladistvých delikventů nabízejících hlubší vhled do jejich psychosociální situace. V návaznosti na to lze zpřesňovat jejich kognitivní charakteristiky a využít tyto znalosti k účinnějšímu výchovnému a terapeutickému působení. Výsledky získané v této práci budou ve vhodných souvislostech publikovány v odborném tisku.

Práce splňuje požadavky kladené na tento typ prací. Proto ji **DOPORUČUJI** k ústní obhajobě a navrhuji hodnotit známkou **VÝBORNĚ**.

V Českých Budějovicích dne 28.4.2010

.....